
ТАЦРИЗИ
родбари илмй ба тадкики диссертатсионии Шерализод Самиаллоди 

Мадмадсаид дар мавзуи «Принсипдои дукуки диноятй: назария, 
Конунгузорй ва татбици он дар амалия», ки барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмдои дукуцшино'сй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки 
диноятй ва криминология; дукуки идрои дазои диноятй пешнидод 
шудааст.

Мубрамии мавзуи тахдицоти диссертатсионй. Дар низоми 
конунгузории дар як кишвар, аз думла Чумдурии Тодикистон, 
конунгузории диноятй дамчун яке аз содадои мудими дукук надши 
далкунанда дорад. Он на тандо барои муборизаву муковимат бо 
динояткорй, балки барои дифзи хукуку озодидои инсон ва шахрванд, 
амнияти дамъиятй ва саломатии адолй, тартиботи дамъиятй ва ахлок, 
экология, моликият, димояи асосдои сохтори конститутсионй ва амнияти 
Чумдурии Тодикистон аз тадовузхри диноятй, таъмини сулд ва амнияти 
инсоният равона шудааст. Дар ин замина, принсипхри хукуки диноятй 
дамчун пояхри асосии низоми хукуки диноятй баромад намуда, ба 
низомнокй ва асоснокии татбики мукаррароти конунгузории диноятй 
мусоидат мекунанд.

Принсипхри хукуки диноятй - асосхри родбарикунандае мебошад, 
ки дар конунгузории диноятй тадассум гардида, мазмун ва модияти 
хукуки диноятиро ифода карда, ба таври васеъ дар содадои алодидаи 
КУКУК истифода бурда мешаванд. Акаммияти принсипкои дукуки 
диноятй бо максади амалигардони КУКУКУ озодикои инсон ва шакрванд 
аз дониби татбиккунандагони КУКУК ба рок монда шуда, он талаботкое, 
ки конунгузории амалкунандаи Чумдурии Тодикистон бакри риояи 
кифзи КУКУКУ озодикои инсон ва шакрванд пешбинй намудааст, онко 
бояд аз тарафи кукуцтатбиккунандагон кифз карда шаванд.

Бояд зикр намуд, ки дар амалия принсипко мустакилияти сокаи 
кукукро дар асоси баробар ба предмет ва усули танзими КУКУКЙ муайян 
мекунанд, аз ин ру онко мокияти як сокаи муайяни кУКУКро ифода 
менамоянд. Афзалияти асосии Ко декси диноятии Чумдурии Тодикистон 
аз дигар кодексдои каблй дар он мебошад, ки принсипдои дукуки 
диноятиро дамчун маълумотдои асосие, ки дар тамоми конунгузории 
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диноятй дарор доштанд, пешбинй менамояд. Яке аз роддои татбиди 
вазифадои донуни диноятй ин мударрар намудани принсипдои 
давобгарии диноятй мебошад. Вазифахре, ки дар назди крнуни диноятй 
дарор дорад, дар асоси принсипхри он дал карда мешаванд.

Дар донунгузории диноятй мустадкам намудани принсипхри 
дудуди циноятй ва муайян намудани шаклхри самарабахши ифодаи 
дудудии онхр воситахре мебошанд, ки бо ёрии онхр вазифаи такмили 
минбаъдаи он дал карда мешавад. Бо рушди домеаи Тодикистон, 
таъсири гояи адолат, баробарй, инсондустй ва донуният ба дабул 
намудани як датор санадхри меъёрии дудудй надши устувор мегузорад.

Бинобар ин, мавзуи диссертатсияи Шерализод Самиаллоди 
Мадмадсаид водеан мудим буда, таддидоти саривадтй, мубрам ба дисоб 
меравад.

Шерализод Самиаллоди Мадмадсаид соли 2014 ба факултети 
дудудшиносии ДМТ ба ихтисоси дудудшиносии умумй дохил шуда, онро 
соли 2019 хатм намудааст.

Аз соли 2020 то соли 2024 ба ба дайси мутахассис, мутахассиси 
пешбар, сармутахассис ва родбари КВД “Маркази рушди идтисодии 
давонон”-и Кумитаи кор бо цавонон ва варзиши назди Хукумати 
Чумдурии Тодикистон кор кардааст. Баъдан, у аз соли 2024 то ин дониб 
ба сифати ассистентии кафедари дудуди Донишгоди байналмилалии 
сайёдй ва содибкории Тодикистон кору фаъолият намуда истодааст.

Кори диссертатсионии Шерализод Самиаллоди Мадмадсаид аз 
мудаддима, 3 боб 10 зербоб, хулоса ва руйхати адабиётдои 
истифодашуда иборат мебошад

Дар мудаддима мубрамии мавзуи таддиди диссертатсионй асоснок 
карда шуда, дарадаи омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва 
мавзуи таддид, дадаф ва вазифадои он он, асосдои назарй ва методологи, 
навгонидои илмй, адамияти назарй ва амалй муайян карда шудааст.

Дар боби якум масъаладои “Мафдум, модият, таърих ва таснифи 
принсипдои дудуди циноятй” мавриди тадлил дарор дода шудааст. 
КДсмати кор, ки аз ду зербоб иборат мебошад, масъаладои калидии 
зерин баррасй мегарданд: муайян кардани мафдум, модият ва таърихи 
рушди илмй ва назариявии принсипдои дудуди диноятй ва таснифи 
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принсипдои ХУХУХИ диноятй дар К^онуни динояти Чумхурии Тодикистон. 
Дар ин хисмат муаллиф данбахои илмиву назиявй ва мухоисавй-хухухии 
принсипхои хухухи диноятиро мавриди тахлилу баррасй харор додааст.

Дар боби дуюм масъалахои “Татбици принсипхои ХУКУКИ диноятй 
дар матни цонуни диноятий Чумхурии Тодикистон” мавриди таххих 
харор гирифта, хар як принсип дар алохидагй мавриди тахлилу баррасии 
илмию назариявй харор дода шудааст. Дар доираи ин боб, ки 7 зербобро 
дар бар мегирад тахдили муфассали принсипхои ХУХУХИ диноятй дар 
матни хонуни диноятии Чумхурии Тодикистон гузаронида мешавад. 
Кайд карда мешавад, ки ахаммияти принсипхои ХУХУХИ диноятй 
гуногундабха аст. Ба матни Ко декси диноятии Чумхурии Тодикистон 
ворид намудани принсипхои ХУХУХИ диноятй, пеш аз хама, хамчун 
кафолати рох надодан ба вайрон кардани ХУХУХУ озодихои инсон ва 
шахрванд, арзёбй мегардад.

Дар боби сеюм бошад масоили “Тачрибаи хукукгатбиккунии 
принсипхои хукуки цинояти” ба риштаи тахлил карда шудааст. Татбихи 
принсипхои ХУХУХИ диноятй хамчун идеяхои бунёдии он, ба таври табий 
дар доираи ХУХУХИ диноятй ба амал меояд, ки боби мазкур иборат аз як 
зербобро дар бар мегирад. Бинобар ин, татбихи ХУХУХИ диноятй ба 
маънои васеъ татбихи принсипхои он низ ба хисоб меравад. Ахаммияти 
принсипхои ХУХУХИ диноятй хангоми амалигардонии фаъолияти 
хухухтатбихкунй мухим аст. Принсипхои ХУХУХИ диноятй, ба сифати меъёри 
мухимтарини ин арзёбй ва бахисобгирй баромад карда, хамин тавр, аз 
раванди хухухтатбикдунй дар мадмуъ дудонашаванда ба хисоб мераванд.

Дар хулоса ва пешниходхо натидахои асосии таххихи илмй 
дамъбаст гардидаанд. Фехристи адабиёт мутобих ба мавзуи матрахшуда 
буда, истинодхо барои тахвияти пешниходи илмй мувофих ба матлаб 
истифода шудаанд.

Нуктахои илмй ва натидахои диссертатсия илман асоснок буда, бо 
далелхои муътамади назариявй-методй ва тахлилй мустахкам карда 
шудаанд. Мухтавои асосии диссертатсия дар • махолахои илмии 
нашргардида ва баромадхои муаллиф дар конфронсхои сатхи гуногун 
инъикос ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Шерализод Самиаллохи Махмадсаид дар 
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мавзуи «Принсипдои дудуди диноятй: назария, донунгузорй ва татбиди он 
дар амалия» ба талаботи Тартиби додани дарадахои илмй (дарори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати диссертатсия 
(дарори Раёсати Комиссияи ' олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон аз 31 марти соли 2021, № 3) давобгу буда, дихати 
сазовор гардидан ба дарадаи илмии номзади илмхои дудудшиносй аз руйи 
ихтисоси 12.00.08 - Худуди диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои 
диноятй барои димоя пешниход карда мешавад.

Родбари илмй: доктори илмдои 
дудудшиносй, профессори кафедраи 
дудуди диноятй ва мудовимат бо 
коррупсияи факултети худудшиносии 
Донишгоди миллии Тодикистон

Сурога: 734023, Чумдурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, м. Буни Хдсорак
Тел.: (+992) 905886363

Имзои Сафарзода А.И.-ро тасдид мекунам:
Сардори РК ва КМ Тав диев Э.Ш.
«_Х» 2^^^/

Сурога: Хиёбони Рудаки, 17, ш. Душанбе, 734025,
Чумдурии Тодикистон,
Телефон: (+992 -37) 221-62-25; (+992 -37) 227 -15-10
Факс: (+992-37) 227-15-10
Email: info@tnu.tj
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